rationalis, viventis et immortalis Dei, illi sunt hæredes regni Dei et paradisi. Ad ea vero de quibus me interrogasti, ad ea, inquam, omnia postea respondebo.

Νῦν δὲ ἔρωτα σε περὶ τοῦ νέου θεοῦ σου, καὶ τῆς πίστεως σου. Πῶς καὶ πότε γινώσκεις καὶ ἐν ποιῷ τρόπῳ τὴν τοιαῦτην θεολογίαν ἀνιδάχθης; Θεόν, δύ χινώσκουμεν ἡμεῖς οἱ Χριστιανοί, οὐδεὶς ἔωρακε

alias, quatuor, quinque, plures coacervare et multiplicare. Deinde quare sculptilia et imagines adoratis cultu divino et religioso. Quare miscetis panem et vinum, et illa traditis hominibus in remissionem peccatorum, et ab illis dona accipitis? quare illos aqua et baptismate singulis, et ab illis similiter dona mutuo accipitis? Quare quā descendit Evangelium occultatis, et novum cndistis et conscripsistis? Et quare posi ascensionem Domini vestri in cœlos misit Spiritum sanctum in apostolos, cur non antequam eveberetur in celum, isto beneficio illos cumulavit? Quare non lavamini aqua, ut docet Isaías? Quare peccato contaminati curritis ad hominem terrenum confitentes pecoata vestra, et dientes: Miserere mei peccatoris? quare in ultimo vite vestre articulo, et animam efflaturi pani et vino communicatis, asserentes vos ab illo momento paradisi jam esse particeps? Sed quod magis est nomen ipsum Mahumetis nostri erat olim scriptum in vestris Evangelijis, sed illud removistis et expunxistis.

Ad quas ego ipse Barthelemaeus Edessenus monachus, Christianorum ignorissimus, et omnium ultimus, hæc respondeo non erubescens propter insipientiam vestram qua impudens et omnia in profanum os vestrum contra nos audetis aperire, asserentes Christianos tres Deos colere; nionrum Patrem, Filium et Spiritum sanctum. Nusc in faciem singula vestra erronea dicta arguo et consulto. Dicitis quippe Evangelium a Deo ex celo delapsum, et ex illo contradictiones noctitis, iudicantes et condemnantes, falso nos Christianos; sed cum Deo et fretus illius gratia, omnia nunc exponam contra eos qui vulgo talia jactare et disseminare solent, quasi nos blasphemari tres Deos coleremus, et similia quas si aliquis credat non remittentur illius peccata nec in presenti nec in futuro sæculo. Ego vero Edessenus dico vobis: Qui non cognoscit rationalem et immortalē Deum Filium, næ ille dignus est qui in gehennam ignis detrudatur. Quare vero tu Deum miseranter et misericordem vocas. Revera ille ipse est quem vos Arabes dicitis Astram matutinum seu phosphorum, et qui Zebo, Venus, Saturnus et Camar dicitur. Illos vocatis deos, et istud contra vos ex ipsis scripturis vestris possum evincere. Iste dili vestri sunt conditi, et habent naturam creatam, et sunt corruptibiles, sunt idola et opera manuum hominum. Et nomen ipsum quod est in principio tui Alcorani quod per miserentem et misericordem designatis, illo designantur li quos in lingua vestra vocatis, Alah, Samet, Tsamet, quod manifeste notat totum rotundum et malto ductum, quemadmodum illum admittiatis, et qua forma et figura apud vos induitur. Qui talem deum colunt, illi ipsi sunt qui digni sunt suppliciis gehennæ; qui vero cognoscunt, anant, constentur nomine rationis, viventis et immortalis Dei, illi sunt hæredes regni Dei et paradisi. Ad ea vero de quibus me interrogasti, ad ea, inquam, omnia postea respondebo.

Sed primo mihi licet quæstiones etiam tibi movere de tuo isto novo deo, et de fide quam soves. Quomodo et unde ad te pervenit cognitio tua? Quia via, tali doctrina et theologia imbutus fuisti? Quomodo

nos, nullus unquam vidit Deum quem nos Christiani colimus, neque angelis, neque prophetis, neque ulli hominum visus est, neque multoties manifestavit seipsum cuiquam mortali et terrena creatura; sicut tu inepte asseris Deum multoties salutasse et adhuc singulis diebus salvare jubere tuum Mahumetem. Si vero asseris te Deum nonuisse ministerio Mahumetis, sequitur quod ille sit dux et consummator vita tua; hinc illum vocas prophetam et apostolum Dei. Omnibus vero notum est Mahumetem nec prophetam nec apostolum Dei esse, sed illum tantum suisse alumnū Abulalepi, et servum Cadizæ, cuius camelos regebat et ducebat Damascum oneratos variis mercibus, et ad alios etiam populos de loco in locum pergebat, negotia gerens et administrans predictas suas dominas. Et Alcoranus tuus de illo testatur, nimirum spatio triginta duorum annarum illum vixisse sine fide. Memorat quippe illum implevisse quadragesima septem annos, spatio quindecim annorum illum religiosissime vixisse, sed aliorum triginta duorum intervallo toto illum vixisse, sine Deo, sine lege; impie, et pessimis dogmatibus obnoxium. Quin et ipse duxit decem uxores, et sexdecim concubinas captivas. Jam, queso, declarata quando illas habuerit, an tempore suæ interpretatis, an vero cum Deum colere cœpit et religiose vivere. Si memoria suppetit, ostende aliquid quo hoc possit comprobari. Insuper Mahumet ex peccato et semine humano formatus est, et ille ipse peccavit et liberis procreandis operam dedit; quomodo ergo dicas illum suisse fratrem Christi; cum non solum fuerit peccator, sed infensissimus Dei hostis ut ipse agnoscis et confiteris: nam antequam vitam religiosam amplectetur, erat fur, latro, nocturnus viarum insessor qui quamplurimos in morte peremit. Præterea propter uxores, et impotentem intemperantemque coitum herbas solda emere quibus venerem et libidinem effrenem conciliaret; adeo ut nunquam satiatus recederet ab istis pravis desideriis, quibus per totum vitæ curriculum fuit obnoxius, usus istis moribus tanquam exercitio quo sibi lucrum et quaestum compararet.

Quare ergo prophetam et apostolum Dei vocatis illum qui fuit impurissimus, omni criminum labore contaminatus, latro, injustus, homicida, raptor. Dic mihi, queso, quid significet prophetia et apostolatus. Certum est et Deus novit, te hoc prorsus ignorare, nisi hoc a Christiano prius didiceris. O impudens et inverecunde! tu confiteris Muhammedem spatio triginta duorum annorum nec suisse prophetam, nec prophetizantem, nec apostolum, nec docentem, nec Dei cultorem, nec orantem, nec cognoscentem Deum, sed post elapsum iterum annorum curriculum, cognitione divina imbutum suisse. Sed si ista omnia negares quasi quæ non contigerint isto triginta duorum annorum spatio, quare eadem ratione ego Christianus non negarem ea quæ Muhammedi contigisse asseris quindecim illis annis post triginta duos annos posterius elapsa? Sed primo, queso, doce me quomodo cognovit Deum, et in qua forma? Si enim dicas